REQUERIMENTO Nº 035/2024

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

	O Vereador JOSUÉ GIRARDI da bancada do PROGRESSISTAS, no uso de suas legais e regimentais atribuições, vem por meio deste requerer a Mesa Diretora dessa Casa Legislativa, conforme Artigo 136 do Regimento Interno.
Que o nome do Senhor FAUSTINO MARCOLIN, seja incluído para designar nome de rua ou logradouro público. Segue em anexo o histórico da Senhora Faustino Marcolin.
.

Nestes Termos
Pedimos Deferimento

Sala de Sessões Zalmair João Roier (Alemão)

Tapejara(RS), 11 de Novembro de 2024.

_________________________________
JOSUÉ GIRARDI
Vereador do PP

FAUSTINO MARCOLIN

[bookmark: _GoBack]Nasceu em 08/11/1926 em Charrua, então distrito do município de Getúlio Vargas.
Filho de Sebastião e Carolina Marcolin.
Casado por 46 anos com Iria Fontana Marcolin.
Trabalhou em Tapejara por mais de 40 anos.
Era incentivador dos esportes, sendo fundador e jogador do Clube Atlético Tapejarense, na segunda metade da década de 1940.
Sempre exerceu a profissão de mecânico e chapeador. Foi sócio fundador da Mecânica Tapejarense e também fundador da empresa Chapeação Marcolin (atualmente denominada Mecânica Irmãos Marcolin Ltda).
Seus filhos e netos exercem hoje a mesma profissão em empresa familiar.
Teve 5 filhos, todos nascidos em Tapejara: Marilene, Gilberto, Maristela, Gilmar e Marco.
Era um homem de valores e tinha como uma das suas principais virtudes, a honestidade.
Faleceu em 06/10/1998.

image1.jpeg
AR
CAMARA DE
VEREADORES

CAMARA DE VEREADORES DE TAPEJARA/RS

Rua Coronel Gervasio, 500, Centro Cultural, Bairro Centro - Tapejara- RS
CEP 99950-000 - Tel.: (54) 3344 4760 - CNPJ 33.117.792/0001-38

E-mail: camaradetapejara@gmail.com

www.camaratapejara.com.br

A gente
transforma
em Lei o que
€ bom para os
tapejarenses

Q06

Camara Tapejara RS